UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

Số:         /UBND-VHTT

V/v nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt

động của Tổ công nghệ số cộng đồng trên

địa bàn huyện Lục Ngạn.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Lục Ngạn, ngày       tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan: Tài chính - Kế hoạch, Văn hoá và

Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 17 tháng 8 năm 2023 của UBND

tỉnh Bắc Giang về việc Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Tổ công

nghệ số cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Để thực hiện các nội dung của

Chỉ thị trên địa bàn huyện Lục Ngạn, Chủ tịch UBND có ý kiến như sau:

1. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về chuyển đổi số đến

các hộ gia đình, người dân trong thôn, tổ dân phố; tuyên truyền, phổ biến để

người dân hiểu được lợi ích khi sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực

tuyến, mua sắm trực tuyến và sử dụng các nền tảng số, công nghệ số trong cuộc

sống hằng ngày và tăng cường sử dụng các dịch vụ, tiện ích của chuyển đổi số.

- Tiếp tục tham mưu, tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn trực tiếp hoặc trực

tuyến, thường xuyên cho các thành viên của Tổ CNSCĐ các cấp về các chủ

trương, chính sách, pháp luật về chuyển đổi số và sử dụng thành thạo 05 nội

dung kỹ năng số cơ bản để Tổ CNSCĐ thành thạo các bước cài đặt, hướng dẫn

sử dụng, hỗ trợ giải đáp thắc mắc về nền tảng số, công nghệ số để lan tỏa, hướng

dẫn đến người dân.

- Triển khai các chương trình, biện pháp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ

hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn huyện Lục Ngạn.

- Tổng hợp kết quả hoạt động của Tổ CNSCĐ trong báo cáo kết quả thực

hiện chuyển đổi số của Ban chỉ đạo chuyển đổi số của huyện. Chủ động nắm

bắt, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc, phối hợp với các địa phương tháo gỡ;

trường hợp vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND huyện

xem xét, chỉ đạo.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn sử dụng ngân sách để thực hiện hiệu

quả các nhiệm vụ và hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn.

- Phối hợp với cơ quan có liên quan trong việc quản lý và sử dụng ngân sách

Nhà nước cho nhiệm vụ Chuyển đổi số trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

2

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

- Thực hiện tuyên truyền các nội dung của Chỉ thị, nhiệm vụ của Tổ

CNSCĐ, những lợi ích đem lại từ các công nghệ số; tuyên truyền cách làm hay,

gương điển hình trong chuyển đổi số, xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên

truyền về chuyển đổi số.

4. UBND các xã, thị trấn

- Triển khai nghiêm túc việc thực hiện kiện toàn các Tổ CNSCĐ cấp xã,

thôn, tổ dân phố; thời gian hoàn thành trong tháng 8/2023.

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch hoạt động Tổ CNSCĐ phù hợp với tình

hình thực tế tại địa phương. Chỉ đạo hoạt động của Tổ CNSCĐ trong việc phổ

biến, hướng dẫn, hỗ trợ người dân tiếp cận, sử dụng kỹ năng số cơ bản; đảm bảo

mỗi hộ gia đình có ít nhất 01 thành viên biết cách sử dụng các kỹ năng số cơ bản,

có tài khoản VneID và tài khoản sử dụng dịch vụ công trực tuyến (Nếu các thành

viên trong hộ gia đình không có khả năng thì cử thành viên Tổ CNSCĐ phụ trách

giúp đỡ, hỗ trợ thực hiện các dịch vụ công, thanh toán… trực tuyến).

- Bố trí kinh phí hỗ trợ cho hoạt động của Tổ CNSCĐ cấp xã, thôn, tổ dân

phố theo khả năng cân đối ngân sách của địa phương.

- Theo thẩm quyền, định kỳ tổ chức biểu dương, khen thưởng các tổ chức,

cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ chuyển đổi số, nhất là các Tổ và thành viên Tổ

CNSCĐ trên địa bàn.

- Đảm bảo các điều kiện tối thiểu cần thiết cho hoạt động của các Tổ

CNSCĐ; quan tâm bố trí kinh phí để phục vụ hoạt động của Tổ CNSCĐ; Thường

xuyên hướng dẫn quản lý, chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đôn đốc Tổ CNSCĐ trên

địa bàn triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Các Tổ CNSCĐ Sau khi được kiện toàn, thành lập phải ban hành quy chế

hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; xây dựng, ban  hành

kế hoạch hằng năm để triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Trước ngày 15 tháng cuối quý, báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị và hoạt

động của Tổ CNSCĐ về Phòng Văn hoá - Thông tin để tổng hợp.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn quan tâm nghiên cứu

và triển khai thực hiện tốt Chỉ thị trên./.

Nơi nhận:

  - Sở TTTT(B/c);
- CT, các PCT UBND huyện (B/c);

- Như trên;

- LĐ, CVTH.

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

La Văn Nam

		namlv_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-08-29T15:33:46+0700

		2023-08-29T15:35:12+0700

		2023-08-29T15:35:27+0700

		ubnd_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-08-29T15:35:36+0700